COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 06/2022

 Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte dois, às

11:00 horas estiveram presentes na sede do Instituto de Previdência Própria do

Município de Tatuí - TATUÍPREV, situado à Rua Dona Margarida Carrillo Iazzetti nº

35, Jardim São Paulo, da cidade de Tatuí, Estado de São Paulo, os membros do Comitê

de Investimentos, Rodrigo Amaral Leite, Rosan Paes Camargo Filho, e participação

remota por meio de aplicativo de mensagens dos conselheiros Jefferson de Biagi

Candido Silva, César Luiz de Sousa Voss Campos,  e Alexandre Novais do Carmo.

O motivo da reunião foi a deliberação do destino de aplicação do repasse

previdenciário referente ao mês de maio 2022.

A reunião se iniciou com uma breve leitura do atual cenário econômico para

nortear as posteriores decisões do Comitê de Investimentos.

De acordo com o boletim econômico fornecido pelo banco Safra na última terça

feira dia vinte e um de junho “A ata da última reunião do Comitê de Política Monetária

(Copom), na qual a taxa Selic foi elevada em 50 p.b. para 13,25%, detalhou a discussão

ocorrida na semana passada. Em relação ao quadro externo, o BCB comentou a revisão

para baixo do crescimento mundial, na esteira da reversão dos estímulos aplicados

durante a pandemia, em um ambiente de fortes e persistentes pressões inflacionárias.

No ambiente doméstico, o BCB continuou com uma postura otimista em relação à

atividade no curto prazo, em contexto de inflação elevada e disseminada. Olhando à

frente, apontou que a atividade deve desacelerar nos próximos trimestres dados os

efeitos defasados da política monetária. Além disso, continuou afirmando que a

inflação segue acima do intervalo da meta.

 No cenário de referência do Copom, onde é considerada a trajetória para a taxa

de juros extraída da pesquisa Focus (que se eleva para 13,25% no primeiro semestre

de 2022 e reduz-se para 10,00% em 2023 e 7,50% em 2024); taxa de câmbio partindo

de R$4,90/US$ e evoluindo segundo a paridade do poder de compra (PPC); preço do

petróleo terminando o ano em U$ 110/barril (em linha com a curva futura da

commodity) e bandeira tarifária de energia elétrica ‘Amarela’ ao final de 2022 e 2023,

as projeções do Copom apontam inflação em torno de 8,8% para 2022, 4,0% para 2023

e 2,7% para 2024. O Comitê enfatiza que essa projeção não contempla as medidas

tributárias relacionados aos preços de combustíveis, telecomunicação e energia

elétrica, que levariam a uma queda dos preços em 2022, mas uma alta (de menor

magnitude) em 2023. Adicionalmente, o Copom elenca riscos para a inflação em

ambas as direções, enfatizando a incerteza maior que a usual em torna dessas

projeções. Para o lado altista, as pressões inflacionárias globais e o risco fiscal

doméstico são os citados. Por outro lado, a reversão da alta do preço das commodities

e uma desaceleração mais forte no crescimento doméstico são citados como riscos do

lado baixista. Por fim, o comitê avaliou que para trazer a inflação para ao redor da

meta em 2023, seria necessária uma taxa de juros terminal acima daquela no cenário

de referência e em patamares contracionistas por mais tempo. Ou seja, uma taxa Selic

mais contracionista “por todo o horizonte relevante”. Por isso, considera como

adequado um ajuste de igual ou menor magnitude na próxima reunião em agosto.

O montante disponibilizado para deliberar o destino de aplicação é de

R$3.200.000,00(três milhões e duzentos mil reais)

Diante do cenário apresentado, no segmento de renda fixa, como a perspectiva

é de que a inflação continue pressionando, a sugestão apresentada aos demais membros

do comitê foi de uma aplicação no valor R$1.600.000,00( um milhão e seiscentos mil

reais) no fundo BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

PREVIDENCIÁRIO , CNPJ  13.322.205/0001-35, pois é um fundo de investimento

renda fixa atrelado à inflação.

               No segmento de renda variável, mesmo com a recente desvalorização do

Ibovespa e com um risco eminente de uma recessão na economia Norte -Americana e

com uma  previsão de desaceleração  na economia mundial, o comitê de investimentos

do Instituto de Previdência Própria do Município de Tatuí, entende que por sermos

uma instituição com horizonte de longuíssimo prazo, e com alta liquidez na maior parte

dos investimentos, as aplicação paulatinas e constantes, são teoricamente corretas

muito saudáveis para o portfólio pois ,fazem com que obtenhamos um preço médio

nos ativos que compõe nossa parcela de renda variável .Portanto, a sugestão foi de

realizar um aporte adicional no valor de R$1.600.000,00( um milhão e seiscentos mil

reais)no fundo  BB QUANTITATIVO FIC AÇÕES , CNPJ: 07.882.792/0001-14

     Por fim, foi informado a todos do comite que banco Bradesco estornou em

nossa conta corrente o  valor de R$160,80 ( cento e sessenta reais e oitenta centavos),

e que não  e como nao é financeiramente viável realizar uma ted desse valor para nossa

conta principal no banco Caixa economica Federal, pois o banco Bradesco cobraria

uma taxa de ted no valor de R$20,50(vinte reais e  cinquenta cetavos) , a sugestão

apresentada a todos , foi de aplicar esse valor no fundo BRADESCO H BOLSA

AMERICANA FI MULTIMERCADO, CNPJ 18.959.094/0001-96 no qual o Instituto

Tatuíprev é cotista desde Janeiro de 2021,e  possui saldo de proximandamente

R$7.100,000,00(sete milhoes e cem mil reais).

       As movimentações foram de comum acordo por unanimidade entre os

membros do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Própria do

Município de Tatuí, a reunião se deu por encerrada às 12:00 e eu César Luiz de Sousa

Voss Campos, lavrei esta ata para constar e assinei.

Membros:

Alexandre Novais do Carmo                                            Rodrigo Amaral Leite

Jefferson de Biagi Candido Silva

Diretoria Executiva:

César Luiz de Sousa Voss Campos                           Rosan Paes Camargo Filho

Diretor Administrativo e Financeiro                               Diretor Presidente